Протокол
публичных слушаний  по проекту решения Собрания депутатов Палкинского района
 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования
 «Палкинский район»  за 2022год»
10.04.2023г.

                                                                                              Место проведения: п.Палкино,

                                                                                              Администрация района, актовый зал

                                                                                              Дата проведения:  10.04. 2023г

                                                                                              Время проведения:  17.00

                                                                                              Присутствовали:  13 человек

       Публичные слушания проводились в соответствии с Распоряжением  Главы Палкинского района  от 09.03.2023г  № 113-р «О назначении публичных слушаний».

Проект решения « Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Палкинский район»  за 2022год»   для ознакомления, замечаний и предложений размещен  23.03.2023 года на официальном  сайте муниципального образования «Палкинский район» в сети Интернет.

            К установленному сроку в Администрацию района  предложений и замечаний по данному вопросу не поступило.

Слушания открывает Глава  района  Потапова О.С. (председатель публичных слушаний)

 Для ведения протокола публичных слушаний необходимо избрать секретаря, какие будут предложения.

Предложили избрать секретарем  Николаеву О.В.

Избрана единогласно.

                                                          ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта  решения Собрания депутатов Палкинского района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Палкинский район»  за 2022год».
Выступил: Председатель публичных слушаний – Глава района – О.С.Потапова.
       -   публичные слушания  по проекту решения Собрания депутатов Палкинского района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Палкинский район»  за 2022 год» проводятся в целях реализации принципа прозрачности бюджетной системы, обеспечения открытости для населения.
          Предметом обсуждения является проект решения Собрания депутатов Палкинского района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Палкинский район»  за 2022 год».
           По итогам публичных слушаний на основании высказанных мнений  и предложений будет составлен протокол о результатах публичных слушаний.
Слушали:
           Никифорову Н.Н. – начальника Финансового управления администрации Палкинского  района.

    Бюджет района  за 2022 год исполнен  по доходам  в сумме 240747,2  тысяч рублей, по расходам   235867,4 тысяч рублей, с превышением доходов над расходами в сумме 4879,8 тысяч рублей.

Структура доходной части  бюджета  МО «Палкинский район» состоит:

	Наименование дохода
	Сумма, тыс. руб.
	Удельный вес, %

	Налоговые доходы
	36548,8
	15,2

	Неналоговые доходы
	7306,1
	3,0

	Безвозмездные поступления
	196892,0
	81,8

	Всего
	240747,2
	100,0

Расходы бюджета МО «Палкинский район»  в 2022 году составили 235867,4 тысяч рублей и исполнены на 93,3% к утвержденным назначениям.

        Структура расходной части бюджета   в 2022 году  составляет:

	Наименование
	План
	Исполнено
	% исполнения
	Удельный вес к общей сумме расходов, %

	тыс. рублей
	тыс. рублей

	Общегосударственные вопросы
	32943,2
	32399,1
	98,3
	13,7

	Национальная оборона
	455,9
	448,5
	98,4
	0,2

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	212,1
	155,8
	73,5
	0,1

	Национальная экономика
	49729,7
	41108,5
	82,7
	17,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	13911,2
	7056,7
	50,7
	3,0

	Образование
	118762,3
	118188,0
	99,5
	50,1

	Культура, кинематография
	29701,2
	29694,2
	99,9
	12,6

	Социальная политика
	3751,2
	3647,4
	97,2
	1,5

	Физическая культура и спорт
	1327,0
	1310,1
	98,7
	0,5

	Межбюджетные трансферты
	1859,0
	1859,0
	100,0
	0,8

	ВСЕГО
	252691,7
	235867,4
	93,3
	100,0

            В 2022 году финансирование четырех из восьми муниципальных программам составило свыше 90% от плановых назначений:

-«Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта» профинансировано в сумме  116,9 млн. рублей, что составило 99,5%;

-«Развитие культуры» финансирование составило  28,6 млн. рублей или 100% от плановых назначений;

-«Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом» исполнена  на 98,5%, профинансировано – 38,8млн. рублей;

-«Формирование современной городской среды» исполнена на 100,0%, на сумму  1,8млн.руб.

По четырем муниципальным программам финансирование составило ниже 90% от установленного плана:

-«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства» освоение средств составило 4,9млн. рублей или  44,9% от плана;

-«Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования «Палкинский район»» профинансирована на  0,2млн. рублей, что составило 67,7% от утвержденных плановых назначений;

-«Развитие транспортного обслуживания населения» освоение средств составило  39,4млн. рублей или 82,0%;

-«Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности муниципального образования «Палкинский район» профинансировано  0,6млн.рублей, или 39,6 % от плана.

 Далее был приведен подробный анализ исполнения бюджета в разрезе ведомственной классификации расходов бюджета.

                                                           Состояние муниципального долга

	Наименование показателя
	На 01.01.2022г.
	На 01.01.2023г.
	отклонение

	Муниципальный долг

	0
	0
	0

Вопросов, заявлений  и предложений к докладчику не поступило.

Участники по итогам публичных слушаний РЕШИЛИ:
1. Считать публичные слушания по вопросу  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Палкинский район» за 2022 год» состоявшимися.
2. Вынести проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Палкинский район» за 2022 год» для утверждения на очередную сессию Собрания депутатов Палкинского района.
3. Разместить протокол публичных слушаний на  официальном сайте муниципального образования «Палкинский район» http://palkino.reg60.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

                Председатель

                публичных слушаний                                                          Потапова  О.С.

                Секретарь                                                                             Николаева  О.В.